nem reddebat: vel erat dñs seu ms̄f in p̄ponendo man-
data regis t̄ negocia samaritanor̄ ip̄lo: vel forte virtus
ad suum spectabat officium.

s. Et samsai scriba. iste em̄ ep̄lam scripsit: t̄ reūm̄ et̄ dī
ctauit: t̄ mitridates thabel cam fieri p̄cepit. qui eratdux
trans flumen.

t. Quas trastulit
assenaphar. aliqui
libri bñt. Salina-
nasar. t̄ male. q̄ in
bebzeo b̄ Assena-
phar iste fuit assa-
raddon filius sen-
nacheribytz ex p̄n-
cipio ca. sicut em̄ s̄
dictum est: leones
vastauerit magna⁹
pt̄ē p̄li quē salma-
nasar miserat ad i-
habitandum ciuita-
tes samarie. p̄p̄
q̄d iste assaraddon
misit alios loco ip-
soz: t̄ cū eis vnum
de sacerdotib⁹ ca-
ptivis. qui doceret
eos colere dñm.

v. Trans flumen
in pace. hebrei sic
bñt. Trans flumen
t̄ ceanem. t̄ est cea-
nem nomen regio
nisq̄t̄ dicunt.

liquis regionib⁹ trans flu-
men in pace. F. Doc est exem-
plar eple quaz miserunt ad
eum. Artaxerxi regi fuit tui
viri q̄ sunt trans flungiū sa-
lute in dicunt. Motū sit re-
gi: q̄r̄ iudei q̄ ascenderunt
a te: ad nos venēt̄ in hirshim
ciuitatem rebellem t̄ pessi-
mam: quā edificant extru-
entes muros eius: t̄ paries
ponētes. Nūc igit̄ no-
tum sit regi: q̄r̄ si ciuitas il-
la edificata fuerit t̄ muri e⁹
instaurati: tributū t̄ vecti-
gal annuos redditus non
dabunt t̄ v̄sq̄ ad reges hec
nora pueniet. Nos ḡm̄eo-
res salis qđ in palatio co-
medim⁹: t̄ qđ lesiōes regis
videre nephas ducim⁹: id
circo q̄sim⁹ t̄ nunciauim⁹

r. Hoc est exemplar. Hic dñr̄ ponit forma accusatiōis
cum dī. Artaxerxi regi t̄c. sequit̄. Iudei q̄ ascenderunt a
te ad nos. istud p̄cordat dicto ra. sa. vic̄z q̄ iste artaxer-
xes fuit cyrusyt̄ p̄dictum est. quia isti iudei fuerunt missi
in birlin ab ip̄so cyro t̄ non a filio eius. vt̄z ex p̄dictis ca.
p̄mo. t̄ bene dicit̄.

y. Ascenderunt. quia bierusalem est in altiori situ q̄z ba-
bylonia.

z. Limitatem rebellem t̄ pessimam. q̄ em̄ rebellauerit
regi babylonis temp̄ ioachim t̄ temp̄ sedecbie. pat̄z ex
iū. Reg. triū. t̄. v.

a. Ertruentis muros eius. ī hoc falso eos accusabant
q̄r̄ no reedificabant ciuitatem. Et t̄m̄o templum.

b. Tributum t̄ vectigal t̄c. dī aut̄ tributum a tribuo tri-
buīs. t̄ est illud ip̄rie qđ dabat hominibus missis ex p̄te
regis ad custodias terre. p̄ stipendijs ip̄sor̄. Vectigal dī
a vebo v̄bis. t̄ est ip̄rie pedagium qđ soluit dñs de bis
que v̄bunt p̄ terram vel flumina vel mare. Annui red-
ditus sunt illa que soluunt singulis annis de possessioni-
bus. vt̄ dī agris t̄ domib⁹.

c. Nos ergo memores salis t̄c. i. ciboz sale p̄ditor̄. t̄ p̄
hoc insinuant alia beneficia que a rege recepant. a p̄te
tūm̄ designantes q̄r̄ tūnc inter eos currebat talis modus
loq̄ndi. In hebreo sic b̄. Et nūc econtra destructio pala-
tij qđ destruere volumus. i. Dīrum̄ beneficij p̄dictis est
palatium. i. domus dei que ī plurib⁹ locis veteris testa-
menti palatium vocat̄ in hebreo. t̄ ideo ip̄m̄ destruere in-
tendimus. ppter bonum regis: q̄r̄ tibi obligati sumus ex
beneficij receptis.

d. Et quia lesiones regis. scilicet subtribando tributa:
vt̄ dictum est: t̄ mouendo contra eum seditiones conse-
quenter.

e. Vide nephas ducim⁹. q̄r̄ essem̄ ingrat̄.

f. Recenscas ī libris bystoriis p̄ patrum tuorum. s. re-

Liber. S

gum qui p̄cesserunt te. **l.** Et scies qm̄ v̄bs illa v̄bs rebellis est. vt expositum est supra. **b.** Et nocens regibus et p̄uincis. q̄ t̄pē dāvid et salomonis plura regna fū erūt ei subiecta. v̄ts.ii. Reg. viii. 7. iii. Reg. iii. **c.** Dōbrē et ciuitas ipsa destrūcta est. s. p̄t rebellionē p̄ regem nabuch. vt h̄z.iii. **Reg. vi.**

k. possessionem trans flu. nō ba. s. ultra eufraten qui erat medi⁹ int̄ re gnū p̄sidis et regio nem iudeoꝝ.

l. Clerbū misit. b̄ p̄nr pot̄ regis r̄n sio et p̄t̄ l̄ra ex su pradicis v̄sq̄ ibi. **m.** Salutē dicēs et pacem. hebrei sic bñt. Et ceteri trā s fluuium selaz et ce anē et dicit q̄ sunt noia regionū tras fluuiū existentium in q̄b̄ habitabant alioꝝ de trāmissis a regibus assyrioz ad inhabitatū ter ram illā cetera pat ent ex p̄dictis v̄sq̄ p̄ibi.

n. Nam et reges fortissimi fuerunt in birlm. vt̄ de dauid salomone isola pbat et p̄lib⁹ alijs.

o. Et donati se tc. hoc h̄z.iii. Reg. de salomone q̄ ei⁹ do minū se extende bat a flumine magno euphrate v̄sq̄ ad riuum egypti.

p. Tributum q̄ tc. accipiebant. ab omnibus illis. p̄uincis.

q. Prohibeatis viros illos tc. ex q̄ p̄t̄ q̄ si iste artax erres fuit cyrus n̄ retractauit dictuꝝ suum. q̄ non dederat l̄niaꝝ reedificandi ciuitatem s̄ solū templum. vt h̄z. g. i. ca. nec istud retractauit.

r. Et abierunt festini. hic p̄nr ponit opis inhibitio: cū dī.

s. Et p̄bibuerunt tc. robore. i. cum virtute exercitus cui iudei nō poterant resistere: ideo subdit.

t. Tunc intermissum est opus dei tc. et sic p̄t̄ q̄ plus fecerint samaritani q̄ rex mandasset. q̄ p̄bibuerunt reedificatō templi quam rex nō p̄bibuerat. et sic verificat̄ dictum iosephi. s. q̄ ignorantē cyro tcib⁹ suis fuit impedita edificatio templi: scienter tñ inhibuit reedificatō ciuitatis. vt dicit iRa. sa. sub cui⁹ p̄textu impedita fuit edificatio templi.

v. Et nō fiebat tc. darij regis. fm̄ iosephum iste fuit darius fili⁹ bystaspis. q̄ fuit amic⁹ zorobabel et fauorabilis iudeis sicut pat̄ et seqntib⁹. et hoc maxime fuit vt dicit iosephus. q̄ ante q̄ p̄mouere ad regnum fecit votum. q̄ si ostingeret eum ad regnum p̄moueri. faceret templū edificari. et ibi vasa deferriri. **g.** dñm v̄o ra. sa. iste dari⁹ fuit filius assueri et hester regine. et sic fuit fauorabilis iudeis rōne m̄ris sue que fuit iudea.

regi: **f.** vt recenseas in libris hystoriaꝝ pat̄ tuog: et iu enies scriptū i p̄metarijs **g.** et scies qm̄ v̄bs illa v̄bs rebellis ē et nocēs regib⁹ et p̄uincis et bella p̄citāt in ea ex dieb⁹/antiq̄s: q̄zobrem et ciuitas illa d̄structa ē. **h.** Nūciamus nos regi: qm̄ si ciuitas illa edificata fuerit et muri ip̄i⁹ instaurati: pos sessionem trās fluuiū non hēbis. Clerbū misit rex ad reū beeltheē et lamsai scribam et ad reliq̄s q̄ erant in p̄silio eoꝝ hitatores sama rie et ceteri trās fluuiū: **i.** La lutē dicēs et pacē. Accusatō quāz misistis ad nos: mani feste lecta ē coraz me: et a me p̄ceptū est: et recēsuēt: inueniuntq; qm̄ ciuitas illa a dieb⁹ antiq̄s aduersum reges rebellat: et seditiones et p̄lia p̄cit at in ea. **j.** Nam et reges fortissimi fuit i birlm qui⁹ et dñati sunt oī regioni q̄ trans fluuiū est. **k.** Tributum q̄ et vectigal et reddit⁹ accipiebat. Munc gaudite sniaꝝ. **l.** Prohibeatis viros illos vt v̄bs illa nō edifice

P. Rophetauerunt aut̄. Dic p̄nr describit̄ opis resumptio. Circa qd̄ p̄mo opus relumit. Ieo de hoc inquirit. ibi. In ipso aut̄ t̄pe. tertio ne gocium ad regem deducit. ibi. Placuitq;. Circa p̄mū sciendū q̄ iudei resumpserit op̄ absq; l̄nia dari dupli ci de causa. Una fuit q̄ p̄fidebat de ei⁹ fauore. p̄t̄ amiciciam zoro babel fm̄ iose phum. vel rōne m̄ris sue hester fm̄ Ra. sa. **Elia** causa fuit. q̄ ag geus et zachari as. p̄phe denunciabat eis in no mie dñi. q̄ secur e opus resum rent. et q̄ a p̄lis impedimentū nō brēnt. et sic āno scđo darij opus prius int̄missus resumpserit; et hoc est q̄ dicit. **a.** Propheta uerū aut̄ agge p̄pha et zacharias b̄filius ado: p̄phetates ad iudeos q̄ erant in iuda et hie rusale in noie dei isrl̄. **b.** Lūc surrexerit zorobabel fili⁹ sa lathiel et ioseph fili⁹ iose dech et ceperat edificare templū dñi in birlm: et cū eis p̄phe dei adiuuātes eos. **c.** In ipo aut̄ t̄pevenit ad eos thata nai q̄ erat dux trans flumē et starbuzānai et p̄siliarij eo rum: sicq; dixerit eis. **d.** Quis tedit vobis p̄silium: vt dō mū hanc edificaretis et mu ros et iusta uraretis: **e.** ad qd̄

post redditum captiuitatis babylonice. tum q̄ zoroba bel dux rediuntum fuit de tribu iuda. et sic erat p̄ncipalior. tum q̄ illa tribus fuit ad edificatō templi feruentio. **f.** Et cum eis p̄bete dei adiuuantes eos. excitando populum ad opus.

g. In ipso aut̄ t̄pe. Dic p̄nr de ope resumpto req̄ri a duce q̄ tenebat locum regis in terra illa. cū dicit. **h.** Quis tedit vobis p̄silium tc. q. d. tantū op̄ nouū no debet fieri sine linea regis. q̄ templū edificabat ad modū fortalicii et turris. vñ in terris subiectis non p̄mittunt fortalicia p̄strui sine voluntate dñi oꝝ.

i. Ad qd̄ r̄ndim⁹. ex hoc videt q̄ esdras q̄ scripsit librum istum tunc esset in birlm: q̄ numerat se alijs. Et postea redit ad regem. vt plures secum adduceret de iudeis. fm̄ q̄ h̄z. i. vii. Dicest etiaꝝ dici q̄ tunc existēs in babylone conumerat se illis q̄ erant in birlm. sicut Paulus aplus associat se illis q̄ in die iudicij regiē viui. p̄ma et besaloniceū. iiii. vi. Nos q̄ viuimus qui relinquimus simili rapiemur cum illis in nubibus ob viam r̄po in aera.

j. Quis eccl̄ no. bo. auctor illi⁹ edificatiois. hoc em̄

Esdræ. I. Si

quesierat dux trans flumen et socii eius. ut bz. j. et hoc
ronabiliter. qz si res esset culpabilis magis essent du-
niendi pñcipales qz alij. i. Oculus aut dei. i. respe-
ctus misericordie diuine et adiutorij. K. Factus est sup
senes iudeoz. eos pñfortado et roborado in edificatioñ.

Et nō poter-
tū inhibere eos

qz nullus poter-
tū sifere voluntati
diuine. Iz em pñ-
dicti vñssent ad
inbibendū opus:
tñ dñs mutauit
eoz volūtatem
bñm qz scribit. p.
ver. xxj. Cor. re-
gis in manu domi
quociqz volue-
rit vertet illud.

M in Dicuntur:

Dic pñr negoci-
um ad regem re-
ferat. Circa qd sci-
endū qz isti non
inhibuerūt edifi-
catoez. S regis si-
gnificauerūt eā
vthabita ei vo-
luntate eam in-
hiberet vel pñmit-
terent vn nō ac-
cusauerūt falso
iudeos sicut alij
fecerat et dicunt
ē in pñcedēt ca. S
simplicē factuz
nunciauerunt et
hoc est qz dī.

M in **T**pla. qz ve-
res ad dariū re-
ferret. tanqz ad
supiorem.

Et tñc sati-
facerent adver-
sus accusatoz il-
lam qz posita est
ca. pñce. qz si pla-
ceret regi edifica-
tio pñdicta. accu-
satio nō esset in
alij qz istos. Le-
teræ patentysqz
ibi.

O Que edificat
lapide impolito
qz nō siebat ibi
sculpture im. g.
num.

Et ligna no-
munt in parieti-
bas. i. trabes ex-
trasuerso tom
ad tenendū veni-
pietes cū alio. et
ad sustentandū
solariū desup. qz
pietes tēpli interz erat opti tabulis li-
gneis. sicut fuerat in tēplo salomōis. qz
Introga-
vum qz senes illos. i. pñcipales illi opis. i. Mos su-
mū fui dei celi et terre. qz illud opz siebat ad cultu ei.
S. Et edificam z. ante bos annos multos. qz. cccc.
z. v. annis fecit anteqz destrueret pñ nabuch. vt dicunt
hebrei. t. Quodqz rex israel z. s. salomon vt bz. iij.
Reg. vi. qui fuit valde magnus in potentia et diuitiis

z gloria. ut habeat. iii. Reg. iij. v. Postqz autem ad
ira. puoca. pa. nri deum. suis ydolatrijs et alijs nequitios
vt bz. iij. Regi in pluribus locis. t. Eradicidit eos in
manu nabuch. ita qz fuerunt debellati et destruci magis
divina virtute qz humana ppter sua peccata.

Cyrus rer. a
deo celi inspirat?

Droposuit edi-
ctum vt dom⁹ tei
edificaret bñm qz bz
supra. j. ca. Letera
patet ex dictis ibi
dem vsqz ibi.

Luc itaqz sasa
basar ille ve. et po-
fun. templi. ex quo
patet qd dictum ē
supra. j. c. qz iste sa-
sabas fuit 3020/
babel qz iste funda-
vit domū istaz bñm
qz dicit Zach. iij.
Manus 3020/
bel fundauerūt do-
mum istam. et ma-
nus eius pñfici-
eam.

Et necdum co-
pletū est. ppter bo-
stes impedientes.

Luc ergo si vñ
regi bonum z. ex
hoc pñz qz issi non
bebant voluntate
impediendi opus.
S magis pñmouen-
di duz tñ placaret
regi. sicut patebit
pñfectū ca. sequit̄

Ca. vi.

Luc rex bz.
r. bic pñr
describit tē-
pli pñsumatio. Cir-
ca qd pñdo pñm
regis pñcessio. scđo
diligens executio.
ibi. Igz thātanai.

Circa primū dari
in sua epla pñmo de-
cretū cyri recitat.
scđo recitatum co-
firmat. ibi. **L**uc
tercio penam im-
pedientim deter-
minat ibi. et me. g.
Circa primū dī.

Recensuerunt z. in babylone. nō est hic nomen ciui-
tatis. s. puincie vel potius roti regni sicut francia aliqui
dī totum regnum. in quo sunt multe puincie. unde subdit.

Et inuenitum est in egbathanis. istud castrum edifica-

nit arpharat rex medoz. vt bz. Judith. j.

Lalisqz scriptus erat in eo commentarius. id regi

um decretum.

Et vt ponat fundamēta. supponēta alti. cubitorū. It.

Esdre. I. S.

a **Sicut scriptum est in li. moysi. hoc non referit ad ordinem sacerdotum et vices leuitarum quod dauid instituit. ut b*z*. i. Darali. s. ad officia sacerdotum et leuitarum de quibus?**

b **Lxx. xxi.** c **Fecerunt autem filii transmigratiois. i.**

filii isrl qd venerantur de transmigratioe. d **Pascua.**

f*u*n*g*. die mensis

pumi f*m* q*p*ci-

p*c* **Exo. xv.**

c **Qualiter? i.**

totaliter et perfecte.

e **Et quererat**

corregis assurli-

cet em p*ri*ncipali-

ter dicere rex p-

sare eo q*b*ibi erat

translata monar-

chia th*d*i rex as-

sur. q*r*egnum as-

syniorum erat sub-

eo sicut rex fr*a*ce-

c*ie* d*icit* rex nauar-

re.

Capi. vii.

Post hec at-

Postea superius

actus est de ipsi reductioe

bic p*ri*nt agit de

eius instructioe

p*re*sdras sacer-

dotis. ipse enim

esdras p*ri*mo ve-

nit de babylone

cum zorobabel

et ioseph postea

rediuit aliq*s* d*icit*

illis q*r*emanser-

rant secu addu-

ceret et gr*ati*as a re-

ge impetraret p*ro*-

mo i*st*ig*at* sub ipso

describit ordina-

tio templi. sed o-

informatio populi

ca. i. circa pri-

mi*u* p*ri*mo descri-

b*it* ips*s* esdras le-

gato. q*r* fuit mis-

sus a rege tan*q* legatus a latere

sc*ri*o legato*s* ex-

ecutio ca. viii. p*ro*-

ma in tres. q*r* p*ro*-

mo describit le-

gati*s* p*re*dicto. sc*ri*o

legato*s* forma

sive explicatio.

s*b*. hoc e*st* ante*z* emplar. sc*ri*o

tiarum actio. ibi

Benedictus d*omi*n*s*

Letra p*ri*mu*m* dr.

A Post hec at-

Yba in regno ar-

Taxerxes. dicit at-

Ra. sa. q*r* iste fuit

Dari*s* et dictu*s* est ca. p*re*cedeti*s* et fuit istud anno. vii. regni

Eius. s. anno immediate sequenti post plumbato*s* tem-

Pl*u*mbato*s* facta fuit anno. vi. regni ei*s*. **J**osephus dicit q*r* iste e*st* filius dari*s* quem vocat p*er*te. et dictu*s* e*st* ca. p*re*cedeti*s*.

Eldras filius ioseph et in h*ab*ondit*s* editio legati*s* q*r* ad gen*s*. q*r* descedit de aar*on*. multi*s* in i*st*em h*ab*omittunt qui ponunt*s*. i. galip. v. **E**t ipsa scriba velox

in lego moysi. q*r* legem obustam a chaldeis repauit. q*r* q*n*ouas l*et*ras inuenit q*b*ibus hebraica et p*re*dictis et melius scribunt*s*. et sic o*nd*it*s* ei*s* editio q*r* ad scias. **d** **E**t de-

dit ei*s* rer*s*. i. petitiones suas accessit. **e** **S**com manum

oni*s* dei cuius bo*s*. sup eum. q*r* bo*s* factu*s* est magis er*s* dei bo*s*

nitate. q*r* esdras ido-

neitate.

f **E**t ascenderunt de filiis israel

et de filiis sacerdotum et de fi-

liis leuitarum et de cantoribus et

de iahitoribus et nathineis in

h*ab*ilim anno septimo ar-

taxerxes regis. et venerunt in

h*ab*ilim mense q*u*nto. ipse e*st* an-

n*o* septim*s* regis. **Q**uia i*st* pri-

mo die mensis primi cepit

ascendere de babylone. et in

primo die mensis quinti ve-

nit in h*ab*ilim iuxta manu*s* di-

sui bon*s* sup se. **b** **E**ldr*s* at-

pauit cor su*s*. et inuestiga-

ret leg*e* d*omi*n*s* et faceret **h** **w**

ceret in israel p*re*ceptu*s* et i*nd*u-

ci*s*. **H**oc est aut*s* exemplar

ep*le* edicti q*u*od tedit rex ar-

taxerxes esdras sacerdoti scri-

be erudit*s* i*st*monib*s* et p*re*-

ceptu*s* d*omi*n*s* et ceremoni*s* ei*s* in

israel. **A**rtaxerxes rex regu*s*

Esdre sacerdoti scribe legis

dei celi doctissimo salutem.

Ame decretu*s* est **vt** cuic*s*

q*r* placuerit i*st* regno meo te-

pplo israel et de sacerdotib*s* e*s*

et de leuitis ire in h*ab*ilim te-

cum vadat. **A** facie em*s* re-

gis **et** septem p*re*liatoru*s* ei*s* mis-

sus es **vt** visites iudeam et

h*ab*ilim **in** lego dei tui q*r* est i-

manu tua: **et** vt feras arg*e*tu*s*

et aux*s* q*u*od rex et p*re*liato-

res ei*s* sponte obtuler*s* teo-

israel: cui*s* in h*ab*ilim taberna-

culum est. **E**t omne arg*e*tu*s*

et aux*s* q*u*od cuic*s* inuenieris in

vniuersa p*u*ncia babylonis

et pp*le*s offerre voluer*s* et de-

sacerdotib*s* qui sponte ob-

tulerint domini dei sui que e*st* in

hierusalem: libere accipe

quid indecens ficeret ex defectu consili*s*.

t **In** lego dei tui que e*st* in manu tua. i. quam habes in

promptu*s*: et patet ex predictis.

v **A** facie argentum et aurum. ex dono regis et ex do-

nisi principu*s* et etiam populariu*s*: sive sint gentiles: quo-

niam audita virtute dei multi gentilium miserunt inune-

ra ad templum: sive iudei. **E**t plures de illis noluerunt

et sibi p*re*stiti et alii.

s **Et** septem p*re*liatoru*s* eius. scien-

tiuum leges et iura

maiori*s*. et h*ab* in la-

boris. et semper as-

sisterat regi. ne ali-

Liber

recedere de babylone. detinere eorum suorum et filiorum et bonorum
 et palium amore. in misericordia munera. **a** Et sacrificia. quae fieri
 debat de aialibus. **b** Et libamina. quae fieri debet de lechidis. s. vi
 no et alio. **c** Dabis de tesauro et fisco regis. i. de pecu
 nia iaz collecta et colligenda a populo habitante trans flumen
 per ministros regis ad hoc statutos. **d** quod rex pcepit ut talia
 expediret esdras a eisdem. id subdit.
 Decreti oibns custodibus arce pu
 blice. **e** Et vosqz advini
 barbos cerum. ba
 thus emerurz et
 nes. l. sextarios be
 braicos. em. **f** v. id.
 xvi. et by. se in val
 de qui. ut dixi dif
 fusi. m. reg. vii. c.
d Et usqz ad fru
 menti choros cen
 tu. choros autem oti
 net. xxx. modios.
 et est tercia psone
 ris vni cameli.
f Salvo absqz
 mensura. qd in ois
 sacrificio ponebae.
g Ne forte ira
 scat regnus regi
 sciebat enim quod poter
 tia regni sui depen
 dbat a voluntate di
h Ut vectigal. i.
 censu te rebus q
 portant.
i Et tributu. qd
 a personis capitane
 is soluit.
k Et ammonae. i.
 victu qd custodi
 terre pdebae.
l Illo ha. po. im
 ponendi sup eos. q
 soncium debuientes
 cultui diuino et va
 cantes studio vnt
 eis a talibus imunes
m Constitue iudi
 ces et presides. i. si
 aliqui sunt insufficien
 tes ad iudicandum
 amone et institue
 alios sufficietiores
n Et ois qd no
 fecerit legem dei tui
 qd tu ad iudeos q
 ad ipsam tenebat.
o Et legi regi. i.
 madatu ei qd bz
 vim legis qd tu ad
 gentiles et iudeos;
 qd utriqz erant ei
 subiecti.
p Iudicium erit de eo. i. punitio. **q** Siue in morte
 s. corpoream. **r** Siue in exilium. qd est mors ciuilis.
s Siue in damnatione sbe eius. qd summa quantitatem deli
 citi debet pena mensurari.
t Iudicet dominus. hic ponit gratiarum actio et in aliis libris p
 mittit. Et dicit esdras scriba. sed non est in hebreo nec est de te
 xtu sed subintelligit. ppc qd aliqui doctores apostoluerunt in

libris suis per modum glo. et postea textum invenit sicut in ini
 piciis scriptor. sicut et in pluribus alijs locis sile factum est.
v Qui dedit hoc in corde regis. totum enim beneficium a re
 ge ipetratum deo attribuit tanquam gratias. **x** Et glorifica
 ret domum domini. magnis munieribus et paulegus occulis
 ibidem misstran
 tibus. ut patet per
 predicta.
y Et ego profes
 tatus sum domini. i.
 eius directione.
z Logregant
 de isrl principes
 i. capitaneos vel
 principales domo
 qd ascende
 runt mecum ut
 tractarent ad in
 vicem de pte
 tibus ad mecum
 pcessum.

Ca. viii.

A sunt g
 principes
 Dic pnt
 describit legato
 nis executio q
 distit in recessu
 de babylone et ac
 cessu ad hirlin.
 Circa qd primo
 ponit ipsi pte
 scientis numero
 tio. sedo ipsa p
 fectio. ibi. Pre
 dictauit ibi ieu
 um. prima i duas
 qd primo ponit
 numeratio pte
 sci volentum ge
 neralit. sedo le
 uitaz spalit ibi.
 Quesiuqz i po
 pulo. Circa pu
 m legat lra sic
 iac excepto qd
 sequit.
b De filiis pte
 nees dicit h ex
 positorum nr. co
 munis qd iste no
 pot intelligi pte
 nees qd fuit fili
 eleazar fili aaron.
 Sunt c. d.
c De filiis itba
 mar. i. descendeb
 tib ab itbamar
 no pot intelligi
 itbamar qd fuit
 filius aaron. qd
 infra eodem ca
 di qd de filiis le
 ui no fuerunt ali
 qui inuenti in pte illo qd tunc erat cum esdra. Pte nees
 sunt filii eleazar. et itbamar filii aaron fuerunt de tribu
 leui. et id dicunt qd isti fuerunt alii simillimum noim. sed qd
 quid sit de principali dicto. s. qd fuerint de tribu aaron.
 vel de alijs tribubus habentes noia similia. ro tamen in
 ducta non valer. immo pte textui quem p se allegat. qd
 ibi. sic loquit esdras. quesiuqz in pte et sacerdotibus

qui inuenti in pte illo qd tunc erat cum esdra. Pte nees
 sunt filii eleazar. et itbamar filii aaron fuerunt de tribu
 leui. et id dicunt qd isti fuerunt alii simillimum noim. sed qd
 quid sit de principali dicto. s. qd fuerint de tribu aaron.
 vel de alijs tribubus habentes noia similia. ro tamen in
 ducta non valer. immo pte textui quem p se allegat. qd
 ibi. sic loquit esdras. quesiuqz in pte et sacerdotibus

Esdre. I.

de filiis leui et non inueni ex quod per eum esdra erant alii populares sive laici qui erat de tribu iuda et beniamini: et alii sacerdotes de tribu aaron: et quod subdit. **E**t filius leui non inueni intelligendum est de simplicibus levitis. put levite et aaronitas distinguuntur: put dicunt fuit plenus.

Nu. iii. Leuite

em duplicit di-

cuntur. **A**no mo-

generalis oes il-

li qui se de tribu le-

ui. et sic sacerdo-

tes dicunt levite

alio modo spaliter:

put levite distin-

guuntur et sacerdo-

tes dicunt aaro-

nite. alii autem di-

cuntur simplices

levite. et de istis

non fuerit tunc alii

inuenti in ipso que-

tm necessarii se

in cultu dei ad mi-

strandum sacerdo-

tibus.

Dicitur quod.

Hic ponit numeri-

ratio simplicius

levitarum spaliter

que de istis non fue-

runt alii inuenti

in illo ipso ut di-

citur. et id esdras

misiit nuncios ad

quendam aliquos de

istis: unde subdit.

Et misit eos

ad heddo et di-

cunt autem exposi-

tores ubi coiter.

qui misit nuncios

ad iudeos qui

erant ultra mon-

tes casprios quae

translulerat in be-

glaphalassar et

salmanasar reges

assyriorum de re-

gno decem tribum

ut huius. Reg. 6.

hoc pot impro-

bari p textu. ii.

Paralip. vi. ubi

de quod sacerdotes

et leuite qui erant

in viuendo re-

gno israel dimis-

so hieroboam qui

colebat vitulos

aureos. venerunt ad robos regem inde. et extic in regno

suo manserunt usque ad transmigratos qui facta est p na-

bucib. Ex quo per quod non fuerunt captiuati cum eis tribu-

bus et frustra miserit illuc nuncios esdras ad quem redi-

duit levitas. Item pot improbabili p textu in hoc libro

qui auctoritate dicitur esdras cum pluribus aliis recessit de

babylone ad eundem et sus birlim septimo anni regis ar-

tbaryris primo die primi mensis: et venerunt usque ad

fluminem qui decurrat ad bana. et ibi in hoc ca. et ibi miserit

tribus diebus et postea miserit nuncios ad quem redi- leui-

tas. quibus adductis. xii. die mensis eiusdem recesserunt de

fluvio bana: et huius infra isto ca. et sic missio nuncio p

leuitis et eorum preceptio ut venirent ad esdras et adiutori-

ipsorum ad eum. totum hoc fuit factum in spacio octo dies. et
propter hoc locum caspiae unde fuerunt adducti non poterat esse
multum longe a lumine bana ubi erat esdras cum sua co-

mitia. et id dicitur hic Ra. sa. quod caspiae est nomine loci in re-

gione babylonis: ubi multi delevit et nathineis mane

bane qui non ascende-

rant cum zorobabel

et ioseph filio Jose-

dech. loca vero ad quod

decem tribus fue-

rum captiuatae. mul-

tum valde distata et

babylone. propter quod

in tam paruo tempore

nunc non potuer-

sent illuc ire et redi-

re. unde dicunt hebrei

quod nulli redie-

runt de illa captiu-

itate. si iudei qui

sunt dispersi per orbem

sunt de tribubus iude-

ui exceptis paucis

qui in captiuitate v-

erunt tribuum fugiendo

euadentes pere-

runt se regno iude-

um in captiuitate ba-

bylonica fuerunt ca-

ptiuati cum tribus

tribubus predictis.

et cum eis redierunt

qvolverunt redire:

sicut dictum est su-

pra. i. ca. cetera pa-

tent ex dictis.

Et predicauit ibi.

hic pater describit

propter numerati pfe-

ctio. et primo descri-

bit huius pfectiois

debita dispositio.

scilicet executio ibi.

Promouimus ergo.

Debita autem vi-

spositio ad pfectio-

rum viam piciu-

losa primo fuit p-

seunium et orionem

ut impetraret direc-

tiorem diuinam. et

hoc est quod dicitur.

Et predicauit ibi

ieunium. i. solenitate

omnibus imposuit:

qui causa fuit.

Gerubui enim petere a re. au. Sed vide quod in hoc pecca-
verit exponendo se et comitiam suam piciulis ppter eru-
bescientiam. Ad quod dicendum. quod hoc non fecit ppter eru-
bescientiam. ppter psonem. sed quod hoc reuerti poterat in obpro-
brium diuinum et potentie: quod rex gentilis posset credere et di-
cere quod deus iudeorum non esset potens ad eos defendendum
et quod non peccauit esdras hoc faciendo ppter honoris di-
uinum. scilicet dispositio pfectiois in hoc. quod pfectio
qportanda erant in birlim: fuerunt tradita sacerdotibus ad
defendendum: et hoc est quod dicitur.

Hec separauit de principibus sacerdotum. i. de principalibus
et valentioribus eorum.

IAppendix eius. i. sub certo pordere et numero tradidi.

Liber S

Le tera patent in Ira. **k** **D**romouim⁹ ergo. **N**ic⁹ dñr
describit pfectio[n]is executio[n]: ubi pmo tangit termin⁹ a q̄
cum dī. **D**romouim⁹ ḡ a flumine hana. t termin⁹ ad que
ibi. **E**t pgerem⁹ birlin. t modus pfectio[n]e dī. ibi. **T**eges.
l **E**t man⁹ dei nři fuit sup nos. **l** **E**t dī nos diu[n]ias t p

Et manu*m* dei n*r*i f
Et masum*m* ibi
trib*t* diebus, ut q*e*
te p*habita* c*u* ma-
iori deliberatione
traderet*t* p*ciosa* q*erant* deportanda
i*o* subdit.

Non
Die autem quæstra
appellatæ est argenteum
scilicet in certo podere
reverendus tradidit.
Sed etiam reverendus
capti. scilicet holoob-
tulerci. in quæ apparet
devotio illoꝝ quæ
uerunt.

Procederit autem
edicta regi. i. epiz
eius sine decretu
supra dictum: qd
erat in favore iude
or iudicis.

q Et eleuauerunt
spilm et domuz dei.
qr plus uir finit in
maiori honore q
an: et ministri templi
fuerunt a tributo li-
berati: et templum
miserab: Fgis bono
ratu: ut ex dictis.

Postquam autem dicitur inter de scribis infor matio ipsius per elocuta sacerdotem. Circa quod primo ponit ipsius transgressio. sed eusdem correctio ea. Circa primum. primo ponit trans gressum manife stratio. sed pone la metatione ibi. Quia audi sissem. Circa pri muli sciendi quod sunt isti qui de babylone venerant cum zoro babel et iisque videt es quod uxores sue de ipso israel essent deturpatae et praecitate ex labore itineris et aliis miseriis quos sustinuerant in via. cum convenissent

in iudea tempserunt eas et per magna pte abiecerunt ac-
cipientes libi uxores alienigenas hoc pceptum legis Deut.
vii. eo quod erat occasio ydolatrie. qz salomon sapientissimus
quod uxores alienigenas fuit ad ydolatriam tractus; et hec
translatio fuit denunciata esdras sacerdoti per illos qui vene-
rant cum eo: et hoc est quod dicitur. Accesserunt ad me principes
dicentes: non est separatus tecum et patet ista ex dictis.
Sciendum tamen quod illi qui de novo venerant cum esdra non
erant picipes transgressionis illius. qz adhuc non fuerat
tantum in terra israel quod accepissent libi uxores alienigenas
et filios precessant.

vinginti q̄ habebant solidos
millenos: et vasa eris fulge-
tis optimi duo pulchra ut
auꝝ. Et dixi eis. Ḡos sc̄i
dñi et vasa sancta: et argentū
et auꝝ qđ sponte oblatū est
dño deo patꝝ n̄oꝝ. Vigil-
late et custodite: donec appē-
datis corā principib⁹ sacer-
dotum et leuitaꝝ et ducib⁹ fa-
miliaꝝ isrl̄ in h̄rl̄m in the-
saux dom⁹ dñi. Suscepere ut
aut̄ sacerdotes et leuite pō-
dus argenti et auri et vasorum
ut deferret̄ h̄rl̄m in domū
tei nr̄i. ^{k.} Promouimus ḡ a
flumine hana duodecima
die mēsis primi: ut pergere
mus h̄rl̄m. Et manus dei
nr̄i fuit sup̄ nos et liberauit
nos de manu inimici et insi-
diatoris in via. Et venim⁹
h̄rl̄m: ^{m.} et māsim⁹ ibi trib⁹
dieb⁹. ^{n.} Vie aut̄ q̄rta appen-
sum est argētum et auꝝ et va-
sa in domo dei nr̄i p̄ manus
remoth filij yrie sacerdotis
et cū eo eleazar fili⁹ phinees
cūq; eis iozaded fili⁹ iosue
et noadaia fili⁹ bennoni le-
uite: iuxta numerꝝ et pōdus
omnium. Descriptū est om-
ne pondus in tpe illo. ^{o.} H̄z
et q̄venerant de captiuitate
filij trāsmigratōis obrule-
runt holocaustomata teo
isrl̄. vitulos duodeci p̄ om̄i
pplo isrl̄: arietes non agita-
tex: agnos septuaginta se-
ptē: hircos p̄ peccato duo-

b Man^zc. in transgressione hac prima. hoc dupli-
citer exponit. Uno mo^z q^z ly prima sit adiectiu^m trans-
gressioⁿ: ita q^z ista transgressio fuerit prima in q^z ppls
isrl peccauit post redditu de captivitate: ita q^z minores
ppli pmo peccauerit in hoc z ex pseqniti maiore. Elio

Tecū: oia in holocaustū dño
Pedecit aut̄ edicta regis sa-
trapis q̄ erat de p̄spectu re-
gis et ducib⁹ transflumē. ^{q̄} et
eleuauerit poplū et domū dei.

Propter auct^m **L**a. ix.
hec ppleta sunt: acces-
scrut ad me pncipes dicen-
tes. Non e separat^m ppl's isti.

7 sacerdotes 7 leuite a pplic
terræ. 7 te abominarōib
eoꝝ:chananei vici 7 ethieſ
pherezei 7 iebuzei 7 ammo
nitæ 7 moabitæ 7 egypti
oꝝ 7 amorreoꝝ. **A**ulerunt
en de filiab eoꝝ sibi 7 filiis
suis. 7 p̄miserunt semē sc̄m
cum populis terræ. **A**da
nus erā p̄ncipuꝝ 7 magi
stratuꝝ fuit in trāſgressiōe
bac prima. **C**ūm audissez